
1 

 

DDA n. 242 

                                    
                                                                                               REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

         IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 

 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 29/10/85 n. 41 art. 51; 

VISTA la L.R. 11/5/993 n. 15; 

VISTA la Legge 335/95 art. 2 relativa alla Gestione Separata presso l’I.N.P.S.; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 289 del 21/11/2000 che fissa, tra l’altro, il trattamento economico e i 
doveri dei consulenti del Presidente della Regione e degli Assessori regionali; 

VISTA la L.R. 12 maggio 2010, n. 11 art. 22 recante “Spese per collaborazioni e consulenze”; 
VISTO il D.Lgs. 14/3/2013 n. 33, art. 15 recante “Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi 

dirigenziali e di collaborazione o di consulenza”; 
VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2018. 
Legge di stabilità regionale”; 
VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della Regione 

siciliana per l’anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 195 del 11 maggio 2018, di approvazione del Documento Tecnico di 

accompagnamento, del Bilancio finanziario gestionale e del Prospetto delle previsioni; 

VISTO l’art. 18 del decreto legge 22 giugno 2012, n. 83 convertito con modifiche dalla Legge 7 agosto 2012, n. 134; 

VISTO il D.P.Reg n. 645/Area1^/S.G. del 30 novembre 2017, assunto al protocollo n. 5994/Gab. del 1 dicembre 2017, 

con il quale il Avv. Salvatore Cordaro è stato nominato Assessore regionale preposto all’Assessorato regionale del 
Territorio e dell’Ambiente; 
VISTO il D.A. n. 475 del 19/12/2017 con il quale l’Assessore dell’Economia di concerto con l’Assessore del Territorio 
e dell’Ambiente hanno affidato la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla Rubrica 1 – Gabinetto ed uffici di diretta 

collaborazione all’opera dell’Assessore – all’Area Affari generali del  Dipartimento dell’Urbanistica; 
VISTA la deliberazione n. 60 del 13/02/2018 con la quale la Giunta regionale ha disposto di conferire al Dott. Giovanni 

Salerno, l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Urbanistica dell’Assessorato regionale 
Territorio e dell’Ambiente; 
VISTO il D.P. Reg. n. 709 del 16/02/2018 di esecuzione della deliberazione n. 60 del 13/02/2018; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 207 del 7 giugno 2016 a seguito del parere n. 162/2016 reso dal C.G.A. 

recante “<Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. 
Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni> - 

Approvazione”; 
VISTO   il D.P.Reg. 14 giugno 2016, n. 12, registrato al registro 1, foglio n. 80 del 16 giugno 2016 della Sezione di 

Controllo della Corte dei Conti per la Regione  siciliana e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana n. 

28 – parte I – suppl.ord. -  del 1 luglio 2016 recante il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  all’articolo 49, 
comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 

2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.D.G. n. 104 del 5 luglio 2016 con il quale è stato approvato il nuovo “funzionigramma”  relativo alle 
competenze delle aree, dei servizi, delle unità operative, nonché delle unità operative di staff alle dirette dipendenze del  

Dirigente Generale, e che sostituisce a far data dal 1 luglio 2016 i precedenti decreti dirigenziali n. 300 del 24 ottobre 

2014, n. 262 del 30 settembre 2013 e n. 362 del 29 giugno 2010; 

VISTO il D.D.G. n. 104 dell’ 1/08/2018 con il quale il Dirigente Generale dell’Urbanistica ha conferito l’incarico di 
dirigente responsabile dell’Area 1 – Affari Generali e comuni all’Ing. Marcello Sodaro;   
VISTO il DDG n. 107 del 9/08/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Urbanistica con la quale attribuisce 
all’Ing. Marcello Sodaro, nella qualità di  Dirigente dell’Area 1, la gestione dei capitoli di spesa iscritti alla rubrica 

Rubrica 1 – Gabinetto ed uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore del bilancio della Regione siciliana del 

bilancio di previsione, in conformità a quanto previsto dall’art. 2 del D.A. n. 175/GAB del 19/12/2017; 

VISTO il DDA n. 165 del 10/10/2018 registrato alla Ragioneria centrale Territorio al n. 3 del 18/10/2018 con il quale è 

stata impegnata la somma complessiva di € 15.551,93 sul capitolo 440303 (Codice Siope piano dei conti 



2 

 

U.1.03.02.10.001) riguardante solo il compenso spettante per  l’attività di consulenza svolta dall’Avv. Violi Angelo 

relativa al periodo 3/04/2018 al 30/09/2018; 

VISTA la nota prot. n. 2727/GAB del 24/07/2018 dell’Ufficio di diretta Collaborazione dell’Assessore per il Territorio 
e Ambiente con la quale trasmette le fatture n. 5 del 11/06/2018, n. 6 del 24/06/2018 relative al periodo dal 3/04/2018 al 

2/06/2018 dell’Avv. Violi Angelo e le relazioni relative all’attività svolta dallo stesso per il medesimo periodo 

debitamente firmate dall’Assessore Salvatore Cordaro; 

VISTA la nota prot. n. 3826 del 12/10/2018 dell’Ufficio di diretta Collaborazione dell’Assessore per il Territorio e 
Ambiente con la quale trasmette le fatture nn. 7 - 8 e 9 del 6/10/2018  relative al periodo dal 3/06/2018 al 2/09/2018 

dell’Avv. Violi Angelo e le relazioni relative all’attività svolta dallo stesso per il medesimo periodo debitamente firmate 
dall’Assessore Salvatore Cordaro; 

CONSIDERATA la regolarità amministrativa della documentazione trasmessa dall’Ufficio di Diretta collaborazione 
dell’Assessore per il Territorio e l’Ambiente con le note sopracitate, al fine di procedere al pagamento delle fatture n. 5 

del 11/06/2018, n. 6 del 24/06/2018 e nn. 7 – 8 e 9 del 6/10/2018 dell’Avv. Angelo Violi relative al periodo 03/04/2018 

– 02/09/2018; 

VISTO il prospetto contabile allegato dal quale si evincono le somme da erogare entro il corrente esercizio finanziario, 

in dettaglio in favore dell’Avv. Angelo Violi per il periodo dal 03/04/2018 al 2/09/2018, che è parte integrante del 

presente decreto;  

VISTO il DURC relativo alla regolarità contributiva dell’ Avv. Angelo Violi; 
VISTA la verifica di cui all’art. 48 bis del D.P.R. n. 602 del 29/09/1973 tramite il Servizio Verifica Inadempienti di 

Riscossione Agenzia delle Entrate è risultato non inadempiente; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della somma di € 13.105,55 a valere sull’impegno assunto sul 

Cap.440303 (Codice Siope piano dei conti U.1.03.02.10.001) con il DRA n. 165 del 10/10/2018 registrato alla 

Ragioneria centrale Territorio al n. 3 del 18/10/2018 riguardante il compenso, l’IVA ed oneri previdenziali al netto della 

ritenuta d’acconto 20% spettante all’Avv. Angelo Violi per il pagamento delle fatture  n. 5 del 11/06/2018, n. 6 del 

24/06/2018 e nn. 7 – 8 e 9 del 6/10/2018, relative all’attività di consulenza per il periodo dal 3/04/2018 al 2/09/2018; 

 

D E C R E T A 

 

 

ART. 1 - Per le motivazioni indicate in premessa è liquidata la somma di € 13.105,55 a valere sull’impegno assunto sul 

Cap.440303 (Codice Siope piano dei conti U.1.03.02.10.001) con il DRA n. 165 del 10/10/2018 registrato alla 

Ragioneria centrale Territorio al n. 3 del 18/10/2018  per il pagamento delle fatture  n. 5 del 11/06/2018, n. 6 del 

24/06/2018 e nn. 7 – 8 e 9 del 6/10/2018, relative all’attività di consulenza per il periodo dal 3/04/2018 al 2/09/2018 in 

favore dell’Avv. Angelo Violi nato a Pisa il 18/08/1967 e residente a Bari Via F.lli Prayer, 16 CF: 

VLINGL67M18G702L, come da prospetto contabile che è parte integrante del presente decreto. 

 

ART. 2 – Al pagamento si provvederà con emissione del titolo di spesa (mandato diretto) intestato all’Avv. Angelo 

Violi con la modalità di accredito in conto corrente intestato allo stesso cod. IBAN IT77J  03062 34210 000000408780; 

 
ART. 3 – Il presente provvedimento sarà trasmesso per quanto di competenza alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
Territorio e dell’ambiente e sarà altresì pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. n. 
21/2014, così come sostituito dall’art. 98, comma 6 della l.r. n.9/2015.  
 

Palermo, lì 

04/12/2018 

 

                     Il Dirigente dell’Area 1 

                      (Ing. Marcello Sodaro) 

                    firmato 



allegato al DDA n.  242         del   04/12/2018

NOMINATIVO Decreto di nomina consulente Importo Mensile periodo IMPORTO  DA EROGARE

Avv. Angelo Violi DA. n. 161 del 14/05/2018 2.065,82€              dal 03/04/2018 al 03/09/2018 10.329,10€                          
ritenuta d'acconto 20% su € 10.329,10 2.065,82€                            
C.P.A. 4% su € 10.329,10 413,16€                               
IVA 22% su € 10.742,26 2.363,30€                            

Totale da Erogare 13.105,55€                          

firmato

IL DIRIGENTE DELL'AREA AFFARI GENERALI

(Ing. Sodaro Marcello)


